
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 455 del 16.08.2018 

Oggetto:   Associazione consortile Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra 

Marazzi, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to - Affidamento servizio 

di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della casa di riposo 

“l’Uspidalì” e utenti esterni - CIG: 7510296C4F - Approvazione verbali di 

gara e aggiudicazione. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Viste le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 

02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 

i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 

consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 

connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 

e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 

denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 

 

Visto il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato; 



 

Premesso: 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valenza n. 35 del 14.05.2018, è stato 

formulato atto di indirizzo per l’affidamento di servizi e forniture;  

- che con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 264 del 14.05.2018, è 

stato avviato iter per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica e di ristorazione casa di riposo e 

utenti esterni per il periodo di anni tre, ed è stato inoltre individuato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Dirigente del I-II e VI Settore del Comune di Valenza; 

- che con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 297 del 29.05.2018, è 

stata avviata procedura a contrarre mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 3, del D.lgs. 50/2016 di cui sopra, dando mandato a questa Centrale unica di committenza per 

l’esecuzione della procedura di gara, per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica e 

ristorazione ospiti della casa di riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, per un importo a base di gara di € 

6.007.075,14, IVA esclusa, di cui € 65.473,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

- che con medesima determinazione n. 297/2018 di cui sopra sono stati approvati, inoltre, per 

l’affidamento in oggetto, “relazione tecnico-illustrativa”, “DUVRI”, “capitolato speciale”, “schema di 

contratto”, ed assunta la copertura finanziaria relativamente alla refezione scolastica per il periodo di 

mesi 36; 

- che con determinazione del Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del Comune di Valenza n. 27 del 

29.05.2018, è stata assunta la copertura finanziaria per la parte relativa alla ristorazione della casa di 

riposo; 

- che con determinazione dirigenziale della Centra Unica di Committenza n. 298 del 30.05.2018 è 

avvenuta la presa d’atto delle disposizioni di cui alla determinazione del Comune di Valenza n. 

297/2018, della documentazione di gara approvata e dell’avvio del procedimento; 

- che con la determinazione n. 298/2018 sopra richiamata, la Centra Unica di Committenza ha avviato 

procedura di gara di cui all’art. 60 D.lgs. 50/2016 (procedura aperta) e criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, del D.lgs. 50/2016 di cui 

sopra; 

- che con medesima determinazione n. 298/2018 questa centrale unica ha provveduto ad approvare gli 

atti di gara dalla medesima predisposti e precisamente: 

o bando di gara; 

o disciplinare di gara; 

o Modulo A - domanda di partecipazione 

o Allegato B - documento di gara unico europeo (DGUE) 

o Modulo C - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Modulo D - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Allegato E - documento di gara unico europeo (DGUE) – Impresa ausiliari 

o Modulo F - dichiarazione ai sensi dell’art. 89, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Modulo G - dichiarazioni integrative 

o Allegato H – elenco del personale in carica agli operatori uscenti; 

- che con determinazione dirigenziale della Centra Unica di Committenza n. 386 del 12.07.2018 è stato 

approvato il verbale della prima seduta di gara del giorno 11.07.2018, e l’ammissione dei concorrenti di 

seguito indicati: 



o VIVENDA SPA – Via F. Antolisei 25 – 00173 ROMA; 

o SODEXO ITALIA SPA – Via Chivasso 15 – 10098 RIVOLI (TO); 

o CAMST Soc. Coop. Arl – Via Tosarelli 318 – Frazione Villanova - 40055 CASTENASO (BO); 

 

Considerato che in data 16.07.2018, come risulta dai successivi verbali delle sedute di gara, si è conclusa la 

procedura di gara dal quale risulta la seguente graduatoria: 

 

concorrente 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

TOTALE GRADUATORIA 

VIVENDA S.P.A. 64,45 20,00 84,45 PRIMO CLASSIFICATO 

CAMST S.COOP. A 

R.L. 
64,53 19,30 83,83 SECONDO CLASSIFICATO 

SODEXO ITALIA 

S.P.A. 
67,72 9,08 76,79 TERZO CLASSIFICATO 

 

 

Considerato, inoltre, che dai verbali sopra richiamati risulta quanto segue: 

 

- il Presidente, visti i punteggi dei concorrenti, ha dichiarato anomale le offerte dei concorrenti primo e 

secondo in graduatoria in quanto, a norma dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016 nonché del 

Disciplinare di gara, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione, del primo e del secondo classificato sono entrambi superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

- la Commissione ha dato mandato al RUP per l’avvio dei provvedimenti conseguenti; 

 

Dato atto che, pertanto, il RUP, ricorrendone i presupposti, ha avviato procedura di verifica dell’anomalia 

dell’offerta, verifica dalla quale è emerso che l’offerta del primo classificato, concorrente VIVENDA SPA - 

Via F. Antolisei, 25 - 00173 ROMA, possa essere considerata congrua e sostenibile; 

 

Considerato pertanto che il RUP, a seguito della verifica suddetta, ha ritenuto formulare proposta di 

aggiudicazione, a favore di del concorrente VIVENDA SPA - Via F. Antolisei, 25 - 00173 ROMA, come risulta 

da verbale in data 16.08.2018, agli atti della procedura;  

 

Visti, altresì: 

 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 



- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. 

163/2006 e smi; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare i verbali delle sedute di gara tenutesi il giorno 16.07.2018, richiamati in premessa, 

conservati agli atti del fascicolo di gara, dai quali emerge che primo classificato è il concorrente 

VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 00173 ROMA, per il punteggio complessivo pari a 84,45 e con 

un’offerta economica annua pari a €. 804.301,15, oltre IVA; 

 

3. di approvare il verbale, in data 16.08.2018, agli atti della procedura, predisposto dal RUP, di verifica 

dell’anomalia dell’offerta presentata, dal quale si evince che l’offerta complessiva presentata appare 

congrua e sostenibile e con il quale il RUP ha inteso formulare proposta di aggiudicazione, a favore di 

del concorrente VIVENDA SPA - Via F. Antolisei, 25 - 00173 ROMA; 

 

4. di approvare l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di 

Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni - CIG 7510296C4F per il periodo di anni tre, a favore del concorrente 



primo classificato VIVENDA SPA - Via F. Antolisei, 25 - 00173 ROMA - P.IVA 07864721001, con 

un’offerta economica annua pari a €. 804.301,15 oltre IVA, e per il punteggio complessivo pari a 84,45; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune Capofila di Valenza della Centrale unica di 

committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del D.lgs. 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara 

e contratti”; 

 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 

Capofila di Valenza della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato 

ai fini della generale conoscenza. 

 

7. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013. 

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al RUP ed ai competenti Servizi del Comune di 

Valenza per i provvedimenti conseguenti. 

 

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 

  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


